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1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  har i et brev af 15. marts 2018 stillet mig 

følgende spørgsmål 217 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).  

Spørgsmål 217 

Vil ministeren oplyse, hvilke muligheder staten har for at få flyttet vindmølleparken 

Vesterhav Syd længere ud fra kysten – både, hvad der kan lade sig 

gøre inden for den kontrakt, der er indgået med Vattenfall, og om det er muligt 

at ændre placeringen, hvis Vattenfall er med herpå? 

Svar 

Som jeg oplyste i mit svar på spm. 633, har jeg stor forståelse for den frustration 

som opførslen af kystnære havvindmøller kan afstedkomme. Derfor arbejdede jeg i 

sin tid, inden man indgik en kontrakt med projektudvikleren, for at få de kystnære 

havvindmøller længere ud på havet. Som det også fremgår af mit svar på spm. 

633, var der dog i forbindelse med PSO-aftalen fra november 2016 et stort flertal i 

Folketinget for at fastholde de kystnære havvindmøller, som er aftalt med energifor-

liget fra 2012. 

 
Det fremgik af udbudsbetingelserne for udbuddene af de kystnære havvindmølle-

parker ved Vesterhav Syd og Vesterhav Nord, at de skulle ligge inden for et be-

stemt bruttoområde, som var nærmere angivet i udbudsmaterialet. Vattenfall er 

således inden for de ellers gældende retningslinjer i kontrakten berettiget til at ud-

vælge den nærmere placering af de kystnære havvindmøller inden for dette angiv-

ne bruttoområde.  

 

Selvom Vattenfall er med på at flytte placeringen af Vesterhav Syd væk fra det i 

kontrakten angivne bruttoområde, vil det af udbudsretslige årsager kræve, at kon-

cessionsaftalen ophæves. Placeringen kan således ikke flyttes væk fra bruttoområ-

det, selvom Vattenfall måtte ønske det, uden at hele udbuddet skal gå om. Det 

skyldes, at bruttoområdet har indgået i de oprindelige udbudsbetingelser, og hvis 

opførelsesområdet ændres, vil det også have betydning for de øvrige bydere i ud-

buddet, som også vil skulle have mulighed for at forholde sig til en ændret lokation. 

En ophævelse af koncessionsaftalen vil udløse en erstatningspligt for staten. Hvis 

havvindmølleparken ønskes opført i et nyt område, vil det derudover kræve genud-

bud. 
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Jeg har på baggrund af ovenstående ikke mulighed for at ændre i aftalen med Vat-

tenfall, selv om jeg godt forstår frustrationen over de kystnære havvindmøller.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 


